
sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 34/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 364.785,28
(TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E
SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 8122000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

9.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.500,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.260,48
33903900 - 8124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,06

3.260,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.260,54

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.982,49

16.982,49Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.082,59
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 816,10

6.898,69Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 0114000 Material de Consumo 445,00

445,00Soma da Ação:
2101 ATENÇÃO AOS SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 9.824,71
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.549,81

16.374,52Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 9.790,75
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.527,16

16.317,91Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 84.867,24
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 109.285,94
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.969,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.022,78

258.144,96Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 32.224,50

32.224,50Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.636,67

4.636,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 352.024,74

Total Geral: 364.785,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0110000 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 3.260,48

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 34/2018
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 352.024,74
8122000 Transferências de Convênios - Educação 9.500,00
8124000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 0,06

Total Geral: 364.785,28

01/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 293.009,96
(DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E NOVE REAIS
E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 6.500,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

42.500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 7101000 Material de Consumo 1.377,16
33903400 - 7101000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 714,09
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.771,06

3.862,31Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 413,00

413,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 4.440,00

49.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.215,31

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 17.051,59
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 13.359,67
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.906,41

39.317,67Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 71.049,17
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.366,11

118.415,28Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 13.115,78
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.945,92

39.061,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 196.794,65

Total Geral: 293.009,96

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
1027 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 800,00

2.800,00Soma da Ação:
1039 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 821,40

821,40Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 900,00

900,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 720,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 410,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 450,00
33904100 - 0100000 Contribuições 395,00

1.975,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 385,00

385,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.881,40

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.128,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 450,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 660,00

3.898,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.577,00

1.577,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.475,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1012 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 750,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 750,00

1.500,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.146,50
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 900,00

3.046,50Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560,00

560,00Soma da Ação:
2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.106,50

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4.500,00
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 828,98
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.045,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 720,00

10.093,98Soma da Ação:
1015 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450,00

2.450,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900100 - 0100000 Aposentadorias do Rpps, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 1.000,00
31900300 - 0100000 Pensões do Rpps e do Militar 1.000,00
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.650,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 2 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 7.473,39
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00
31909600 - 0100000 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

21.123,39Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.005,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.205,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.750,00
33904100 - 0100000 Contribuições 2.055,84
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.482,01
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00

30.497,85Soma da Ação:
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 15.484,78

15.484,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.650,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 692,04

692,04Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 990,00

990,00Soma da Ação:
2038 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.682,04

0503 UNIDADE DE CULTURA
1017 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE CULTURA DO MUNICÍPIO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:
1038 REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE CULTURAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.710,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 540,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 450,00

5.700,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 4.500,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

7.500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 720,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.250,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 1.800,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

7.420,00Soma da Ação:
2039 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E COMEMORATIVAS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 1.000,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 3 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

4.000,00Soma da Ação:
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 450,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 342,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 90,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 90,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.250,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.167,37
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 1.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

37.389,37Soma da Ação:
2050 MANUTENÇÃO DA CASA DE CULTURA DO MUNICÍPIO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.380,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 745,97
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

11.125,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.135,34

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1010 REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.400,00

5.400,00Soma da Ação:
1101 REQUALIFICAÇÃO DA REDE DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 6.500,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

11.500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 450,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 450,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.250,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.260,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.250,00

5.660,00Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.544,34
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.440,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00

7.984,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.544,34

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 4 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018
1.300,00Soma da Ação:

2016 GESTÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E ECONÔMICO DO MUNICÍPIO
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 988,45
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 1.000,00

2.988,45Soma da Ação:
2031 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 450,00

450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.738,45

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
1055 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 393,58

393,58Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.037,72
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.769,85

23.807,57Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.236,00

1.236,00Soma da Ação:
2086 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO LOCAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 720,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 720,00

1.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.877,15

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.561,92

5.561,92Soma da Ação:
2133 DESENVOLVIMENTO URBANÍSTICO MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 540,00

540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.101,92

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.305,00

3.305,00Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.805,00

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.780,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.445,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.577,75

19.802,75Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 5 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 35/2018
33903000 - 0100000 Material de Consumo 90,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.249,55
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 450,00

5.789,55Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.779,75
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 640,77
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

8.420,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.012,82

Total Geral: 293.009,96

01/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 6 de 6

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 36/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1 / 2017,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 5.810,46 (CINCO
MIL E OITOCENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA E
SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 1.300,00

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903600 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 120,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.540,46

3.660,46Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150,00

150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.810,46

Total Geral: 5.810,46

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300,00

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 120,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.540,46

3.660,46Soma da Ação:
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00

150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.810,46

Total Geral: 5.810,46

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 36/2018

01/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 868.992,09
(OITOCENTOS E SESSENTA E OITO MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 958,80
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.617,60

8.576,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.576,40

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 17.280,20

72.280,20Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 23,00

23,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.303,20

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 782,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 8.438,24
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

11.220,24Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0115000 Material de Consumo 4.092,35

4.092,35Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0115000 Material de Consumo 230,37
33903000 - 0119000 Material de Consumo 15.845,47
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.300,00
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.006,70
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.819,34

189.201,88Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00
33903000 - 0115000 Material de Consumo 1.999,50
33903400 - 0119000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 68.391,59
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.163,70

184.554,79Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903000 - 0115000 Material de Consumo 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 393.069,26

0503 UNIDADE DE CULTURA
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 170,00

170,00Soma da Ação:
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 512,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.644,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
5.156,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.326,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 85,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.344,12
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.009,41

4.438,53Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 794,86

794,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.233,39

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1037 AMPLIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICÍPIO

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.392,00

12.392,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 700,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.907,83
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.692,60

9.800,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.692,43

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
1057 MELHORAMENTO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.651,26
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.086,40

8.737,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.737,66

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

28.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 300,02
33903300 - 0114000 Passagens e Despesas Com Locomoção 346,50
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 879,38

1.525,90Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.207,20
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 75,00

7.282,20Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.765,76

5.765,76Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 7.046,45
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 2 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.334,94
33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 700,00

87.281,39Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 9.340,88
33903000 - 0114000 Material de Consumo 970,74

10.311,62Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.819,97
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.891,11

8.711,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.877,95

1001 UNIDADE DE OBRAS
1112 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICO MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.365,02

1.365,02Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.500,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 11.140,73

66.640,73Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 292,00
33903000 - 0142000 Material de Consumo 373,05
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 22.472,12
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.641,04

66.778,21Soma da Ação:
2040 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.334,96
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.520,00

4.854,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.638,92

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.703,40

10.703,40Soma da Ação:
2136 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.533,48

1.533,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.236,88

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 300,00

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.300,00

Total Geral: 868.992,09

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
1027 IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE GOVERNO MUNICIPAL

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 200,00

200,00Soma da Ação:
1046 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 180,00

180,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 3 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.573,60
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 8.100,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 2.376,54

36.050,14Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 1.750,00
33904100 - 0100000 Contribuições 1.495,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 27,00

3.272,00Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.006,00

3.006,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 0,20
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180,00

360,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.068,34

0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 150,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.860,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.810,49
31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 90,00
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 302,25

7.212,74Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 384,00

384,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180,00

360,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.956,74

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1047 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 300,00

300,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 450,00

450,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.666,42
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.453,50
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.660,42
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 7.200,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.778,91
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.351,08
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 32,58

31.142,91Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 311,20

311,20Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00

180,00Soma da Ação:
2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 4 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.564,11

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 11.700,00

11.700,00Soma da Ação:
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.920,00

25.920,00Soma da Ação:
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 90,00
32902100 - 0100000 Juros Sobre a Dívida Por Contrato 90,00
32902200 - 0100000 Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 90,00
44909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 90,00
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 40.000,00

40.360,00Soma da Ação:
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 171,01
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 90,00
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 90,00
44909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 90,00

441,01Soma da Ação:
1015 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 135,00

225,00Soma da Ação:
1016 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO GASTO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 132,61
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00

222,61Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

18.000,00Soma da Ação:
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 85.411,43

85.411,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.280,05

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1029 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 230,37

230,37Soma da Ação:
1036 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 28.098,55

28.098,55Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 3.044,24
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

4.044,24Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 572,00

572,00Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 36.531,96

36.531,96Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.380,00

1.380,00Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 20.900,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 5 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
33903000 - 0119000 Material de Consumo 17.000,00
33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

102.900,00Soma da Ação:
2024 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903000 - 0119000 Material de Consumo 26.572,84

26.572,84Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.394,00

5.394,00Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 26.837,21
33903000 - 0119000 Material de Consumo 20.000,00
33903200 - 0119000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00
33903400 - 0119000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 35.000,00
33903500 - 0119000 Serviços de Consultoria 23.746,26

125.583,47Soma da Ação:
2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO ENSINO ESPECIAL

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.163,79
44905200 - 0104000 Equipamentos e Material Permanente 25.300,00

98.463,79Soma da Ação:
2033 ASSISTÊNCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 180,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00

540,00Soma da Ação:
2038 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 270,00

270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.581,22

0503 UNIDADE DE CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 200,00

200,00Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 311,20

311,20Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 164,70
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180,00

524,70Soma da Ação:
2039 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E COMEMORATIVAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 536,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 200,00

736,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.771,90

0504 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER
1010 REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450,00

450,00Soma da Ação:
1051 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 350,00

350,00Soma da Ação:
1101 REQUALIFICAÇÃO DA REDE DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 180,00

270,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 6 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
1102 REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 614,78
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 180,00

944,78Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 100,00

100,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 297,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 90,00

397,00Soma da Ação:
2023 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES E ATLETAS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 90,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00

180,00Soma da Ação:
2051 INCENTIVO AO ESPORTE, SAÚDE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 90,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 90,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 135,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 270,00
33904300 - 0100000 Subvenções Sociais 90,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 90,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 135,00

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.591,78

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 794,86
33903000 - 0100000 Material de Consumo 9.381,83

10.176,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.176,69

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1037 AMPLIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA NO MUNICÍPIO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 90,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90,00
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 60,00

240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 240,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1025 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 1.125,00

1.125,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 6.844,88
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 14.547,23
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.246,25
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.963,40

30.601,76Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 4.536,79
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.534,93

8.071,72Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 6102000 Material de Consumo 2.791,30
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 6.958,05
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 5.400,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.958,26
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 748,34

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 7 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 37/2018
44909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.763,60

32.619,55Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 505,20
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 453,49
33903000 - 0114000 Material de Consumo 522,16
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 8.984,29
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.300,00

22.765,14Soma da Ação:
2112 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 2.502,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.659,78
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 675,00
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 2.079,30
33903000 - 0114000 Material de Consumo 1.200,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.250,70
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.200,20

19.566,98Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 31.300,50
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 879,38

32.179,88Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 400,78
31909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.411,91
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 135,23

1.947,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.877,95

1001 UNIDADE DE OBRAS
2040 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 373,05

373,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 373,05

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 558,00

558,00Soma da Ação:
2013 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 180,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 121,00

301,00Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.651,26

6.651,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.510,26

Total Geral: 868.992,09

01/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 8 de 8

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 38/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 10 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 26.721,45
(VINTE E SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE E UM
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0310000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.209,80

1.209,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.209,80

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0329000 Material de Consumo 1.359,30
33903400 - 0329000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 7.140,91
33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.760,61

13.260,82Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901300 - 0329000 Obrigações Patronais 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
2073 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

33901400 - 0329000 Diárias - Civil 680,00

680,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.440,82

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0342000 Material de Consumo 6.549,99

6.549,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.549,99

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0342000 Material de Consumo 3.520,84

3.520,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.520,84

Total Geral: 26.721,45

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0310000 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 1.209,80
0329000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.440,82
0342000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 10.070,83

Total Geral: 26.721,45

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 38/2018

01/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 2 de 2

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27



sexta-feira, 30 de novembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

OUTUBRO/2018

DECRETO FINANCEIRO 39/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 8 / 2018,

Abre CRÉDITO ESPECIAL no valor de 31.600,00
(TRINTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 31.600,00

31.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.600,00

Total Geral: 31.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
1029 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 31.600,00

31.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.600,00

Total Geral: 31.600,00

11/10/2018

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 11 de outubro de 2018.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 30/11/2018 Página 1 de 1

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
575D402423518BFAE3D911A0FE66AF27


		2018-11-30T15:19:52-0300




